b Così.

XI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1324 dicembre 15, Campobasso.

Nicola de Ferraguto e Trotta, sua moglie, vendono per cinque fiorini d’oro e due tareni d’oro 
a Giacomo de Benevento un vigneto con quattro tumuli di frumento e sito in Campobasso, 
in località Petra Corvaria.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 38.
Pergamena di mm. 188 x 374 che presenta lungo il margine destro, in prossimità delle linee 1- 4,  del-
le leggere macchie di umidità e, in prossimità delle linee 16, 17, 27, 28, l’nchiostro svanito. Scrittura 
minuscola cancelleresca. Sottoscrizione e signum crucis del giudice autografi; sono assenti quelli dei 
testimoni. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni “li bianchini” e “testamento Nicolai Ferrauti 
à preta corvaria”, la datazione “dicembre 1324”, le segnature “n. 20” e “n. 43”. Al recto, sempre di 
mano moderna, a destra del margine superiore la segnatura “47” ed a sinistra del margine inferiore 
la segnatura “43”.
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+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecetesimoa vicesimo quarto, 
regnante gloriosissimo//2 domino nostro Robb(ert)o, Dei gratia inclito rege Ierusalem et 
Sicilie, ducatus Apuleeb, principatus Capue, Provintie et//3 Folcaquerii ac Pedemontis 
comite, regnorum vero eius anno sextodecimo, feliciter, amen, die quintodecimo mensis//4 
decembris octave indictionis, apud Campobassum. Nos Petrus de Nurxia, Campibassi 
iudex, et Bartholomeus de Rogerio, puplicus eiusdem//5 terre regia auctoritate notarius, et 
subscripti testes de terra predicta, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico 
fatemur//6 atque testamur quod Nicolao de Ferraguto et Trocta, uxore eius, in nostra presentia 
constitutis, prestante eodem Nicolao ipsi uxori sue//7 auctoritate contractui venditionis 
subscripte tamquam maritus et legitimus mundualdus, in cuius mundio dicta mulier se 
subia//8cere congnovit, predictus Nicolaus pro tribus partibus et predicta Trocta, uxor 
sua, pro quarta parte vendiderunt, tradiderunt et per fustem//9 assignaverunt unum vineale 
capientem quatuor tuminos de semine frumenti iuste seminati, positum in Cam//10pobasso, 
in parte ubi dicitur Petra Corvaria, et a duabus partibus est rivus vernalis et ab aliis duabus 
partibus tenet dic//11tus venditor, Iacobo de Benevento cum legitima via sua presenti et pro 
se et suis heredibus ementi et recipienti//12  vineale predictum pro pretio florenorum auri 
quinque et tarenorum auri duorum. Quod pretium totum et integrum//13 predicti vendentes 
confexi sunt legitime predicto Iacobo interrogante se manualiter et presentialiter recepisse 
et//14 habuisse ab etorec predicto, constituentes se predicti vendentes predictum vineale de 
cetero tenere et possidere//15 precario ab eptore predicto ac vice et nomine ipsius, donec 
dictus eptor possessionem ipsius accipiat corporalem quam acci//16piedid, intrandi et 
retinendi auctoritate propria, tam in proprietate et dominio quam in usufructu dedit predictus 
venditor pro tri[bus par]//17tibus et predicta uxor eius pro quarta parte plenam licentiam et 
omnimodam potestatem eptori predicto cum omnibus iuribus, u[tili]//18tatibus ac legitimis 
pertinentiis eius quo ad verum dominium plenam proprietatem et inconcussam possessionem 
vinealis//19 predicti. Renuntiantes predicti vir et uxor ex(ceptio)ne non numerate pecunie 
non electe dimidie iusti pre//20tii et specialiter lege rem maioris pretii consilio Velleiani 
beneficio restitutionis integrum constitutionibus//21 imperialibus et capitulis regiis quibus 
lexis mulieribus alienantibus subveitur. Renuntiantes in perpetuum//22 expressum hinc 
inde exus ne doli, metus infactum et […]itoris et omnibus iuribus et rationibus quibus 
posset subveniri, sive//23 de iure sive de facto, predictis vendentibus et eorum heredibus ad 
infringendum vel irritandum venditionem predictam tota//24liter vel in parte, renuntiante 
etiam illi iuridicenti generalem renuntiationem non valent certificato prius//25 venditoris 
iamdicti de beneficio et contractu iurium predictorum. Quod sit et quod dicat singulariter et 
expresse promicten//26tes et obligantes se suosque heredes ad penam dupli pretii supradicti 
non venire contra venditionem predictam nec contra//27 omnia et singula que presens 
continet instrumentume tacite vel expresse, immo dictam rem venditam defendere francam 
et [liberam]//28 ab omni honere servitutis et disbrigare suis propriis laboribus et expensis 
per se et suos her[edes]//29 omni persona et parte que dicto eptori suisque heredibus de 
iure vel de facto […..]//30 ferret sub obtentu pene premissis predictam penam me predicto 
notario stipulante pro parte Curie Campobassi,//31 quia ipsi Curie vendentes predicti fuerunt 

a Così.
b Così.
c Così qui ed in seguito.
d Così.
e Aggiunto nell’interlineo.
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voluntarie obligati et qua pena soluta vel non aut gratiosa//32 remissa predicta venditio 
nichilominus firma et libera perduretur perpetuis temporibus valitura nec non//33 et predicto 
emptori et suis heredibus inespugnabiliter pro futura fuit in adiectum de communi alterum//34 
pretium voluntate corporale quod nullo probationis genere possit aliquatenus aprobari vel 
obniti rem//35 arbiter esse gesta qua predicto [….] et obiectum non valeat immo in penam 
predictam//36 nichilominus incidatur a predictis vendentibus seu eorum heredibus et 
successoribus quibuscumque et ad su//37fficientiorem cautelam venditionis predicte predicta 
mulier, cum auctoritate qua supra, domino Nicolao contra//38 omnia et singula supradicta 
corporale prestitit ad Sancta Dei Evangelia iuramentum. Unde, ad futuram memo//39riam 
et predicti emptoris et suorum heredum cautelam perpetuam, exinde factum est per me 
predictum//40 notarium ad preces alterius partis hoc presens puplicum instrumentum, singnof 
meo solito singnatum, singno et sub//41scriptione mei qui supra iudicis et subscriptorum 
testium licteratorum subscriptionibus robo//42ratum et inlicteratorum signis crucis proprie 
manus munitum. Actum ut supra, feliciter (S).//
43 +Ego qui supra Petrus de Nursia iudesg (S).

f Così qui e dopo.
g Così.

XII

INSTRUMENTUM  DIVISIONIS  ET  VENDITIONIS

1329 agosto 6, Campobasso.

Giacomo, Giovanni e Sibilia, figli del defunto Enrico de Ugone di Campobasso, si dividono 
una casa con un orto retrostante, avuta in eredità dal padre e sita in Campobasso, e Giacomo, 
con il consenso della moglie Margherita, vende per quattro once d’oro al cognato Tommaso, 
figlio di Pietro Cavallo, la propria porzione costituita da un cellarium e da un vegetarium.  

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo II, n. 5.
Pergamena di mm. 234 x 335 che presenta lungo il margine destro e lungo il margine inferiore un’e-
stesa lacerazione. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi; in calce 
cinque nomi di sottoscrittori. Al verso, di mano coeva, l’annotazione “de quadam domo”; di mano 
moderna, l’annotazione “una casa cum un orto vicini la porta de Campibasso” e la segnatura “n. 25”. 
Al recto, di mano moderna, sul margine superiore è riportata per due volte la segnatura “108”; sul 
margine inferiore la segnatura “25”.

+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimoa vicesimo nono, 
regnante glosissimob domino nostro//2 Robberto, Dei gratiac invictissimo rege Ierusalem 
et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie, Folcaquerii//3 ac Pedemontis 
comite, regnorum vero eius anno vicesimo primo, feliciter, amen, die sesto augusti 
duodecime indictionis,//4 apud Campobassum. Nos Guillelmus de Cerro, Campibassi 

a Aggiunto nell’interlineo.
b Così.
c Nell’interlineo.
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iudex, et Bar(tholomeus) de Rog(erio), puplicus Campibassi regia auctoritate notarius, 
et subscripti//5 testes de terra predicta, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto 
puplico fatemur atque testamur quod constid in presentia nostra Iacobus//6 et Iohannes, 
filii quondam Henrici de Hugone de terra predicta, legitime confexi sunt se habere, tenere 
et possidere pro suo, ex successione paterna, una//7 cum Sibilia, sorore eorum, domum 
unam cum orto retro coniunto, positam in Campobasso et ex parte ante est via puplica et 
a latere tenet Thomas//8 Petri Cavalli cum Maria, uxore sua, et alios habent fines. Quam 
domum cum orto predicto communiter diviserunt voluntarie coram nobis//9 et uniusquisque 
pro tertia parte de domo predicta habuit partem suam et pro tertia parte de nomine in 
sortem predicto Iacobo totum cellarium et vegeta//10rium a muro communi ex parte retro 
cum orto sibi coniunto asque aliquo introitu eundi vel redeundi ad bona predicta quorum 
bonorum celebrata divi//11sione sollempniter coram nobis cum penis, renuntiationibus et 
obligationibus oportunis Iacobus ipse predictos cellarium et vegetarium//12 cum dicto orto 
coniunto, que devenerunt sibi in sortem, ut supra, ex divisione predicta vendidit, tradidit et 
assignavit dicto Thomasio//13 Petri Cavalli, congnato suo ibidem presenti et pro se et suis 
heredibus ementi et recipienti asque aliquo introitu. Bona predicta cum omnibus aliis//14 
pertinentiis legitimis eorundem pro pretio unciarum auri quatuor, quod pretium totum et 
integrum venditor ipse legitime confexus est pre//15sentialiter recepisse ab emptore prefato 
totum et integrum ex causa venditionis huius. Inducens venditor ipse eumdem emptorem 
in corporalem//16 possessionem veram et vacuam rerum omnium superius venditarum, 
promictens et obligans se et suos heredes Curie domini Campibassi ad penam//17 dupli 
pretii supradicti non venire contra venditionem eandem nec contra omnia et singula que 
presens cautela continet tacite vel expresse me//18 predicto notario a dicto emptore eandem 
penam pro parte dicte Curie sollempniter stipulante et qua pena exacta vel non predicta 
omnia semper firma//19 et vallidae promiserant, promisit inde venditor ipsa per stipulationem 
eandem ac sub obtentu pene premisse dicta bona vendita defendere et dis//20brigare per se et 
suos heredes ab omni persona et parte que dicto eptorif litem, iurgium seu rationem inferret 
et eius heredibus ipsius vendentis propriis//21 laboribus et expensis presenti ad hec omnia 
Margarita, uxore dicti Iacobi, pro quarta sibi contingente in bonis predictis, cum auctoritate 
dicti viri et legitimi//22 mundualdi sui, expresse consentiente et de prescriptis et subscriptis 
inviolabiliter observandis predictus vir et uxor, cum auctoritate predicta, prestiterunt//23 
corporaliter ad Sancta Dei Evangelia iuramentum. Renuntiantes etiam dictus vir et uxor, cum 
auctoritate qua supra, per pactum hinc inde conventum//24 specialiter et expresse exceptioni 
rei male vendite lege rem maioris pretii ausilio Velleiani beneficio in integrum exceptioni//25 
etiam doli, metus, nullitatis, falsitatis et erroris […..] aliter geste et specialiter exceptioni 
non numerate pecunie quia hiis//26 hominibus et aliis per que posset subveniri de iure vel de 
facto eisdem viro et uxori ac eius heredibus ad rescindendum vel irritandum//27 venditionem 
predictam per pactum conventum expressum certioratum prius de ipsorum omnium iuribus 
et officium renuntiaverunt in//28telligibiliter, specialiter et expresse nec non et omni iure ac 
legum ausilio scripto et non scripto, canonico et civili, consuetudinario,//29 constitutionario 
aud quibuscumque moribus introducto illi etiam iuridicentes generalem renuntiationem non 
valere. Unde, ad futuram//30 memoriam et dicti emptoris ac suorum heredum cautelam, ad 
preces predictorum viri et uxoris ipsorum, factum est exinde per me predictum notarium//31 

d Così per constituti
e Così.
f Così.
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hoc presens puplicum instrumentum, signo meo solito signatum, signo et subscriptione 
mei qui supra iudicis et subscriptorum testium//32 licteratorum subscriptionibus roboratum, 
superius in prima linea aditum est trecentesimo per me predictum notarium factum est//33 et 
in secunda aditum est gratia non vitio set errore. Actum ut supra, feliciter (S).//
34 +Ego qui supra Guillelmus de Cerro iudex (S).//
35 +Ego magister Petrus cirurgicus interfui et me subscripsi.//
36 +Ego Rogerius Landenolfi phisici interfui et me subscrissig.//
37 +Ego diaconus Leonardus de Nicola magistri Leoni interfui et me subscrissi.//
38 +Ego diaconus Thomas Bartholomei de Guillelmo predictis interfui et me subscrissi.//
39 Archipresbiter Sancti […..].//
40 Diaconus Leonardus.//
41 Diaconus Thomasius.//
42 Iohannes fratris Guillelmi.//
43 Magister Petrus […..].

g Così qui ed in seguito.

XIII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

13[30] marzo 15, Campobasso.

Maria, moglie di Nicola, figlio di Pietro Longo, e figlia del defunto Giovanni de Militia, 
con il consenso di Angelo de Iohanne, suo fratello carnale e mundualdo, vende a Roberto 
de Feraguto un vigneto sito in Campobasso, in località Lupuzillu, per quindici tareni d’oro. 

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 39.
Pergamena di mm. 204 x 400 con una grossa lacerazione nella parte inferiore del margine destro e 
con l’inchiostro eroso in più parti. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizione e signum crucis 
autografi; in calce quattro nomi di sottoscrittori. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni “d’uno 
vignale allo Puzulo”, “[vineale] alu Puczullo de dopna Maria consorte de [Nicolao] Petro Longo” e 
“instrumentum de uno vineale [….] alo Poczillo”; in alto, la segnatura “23”, in basso “n. 41”. Sempre 
di mano moderna, sul margine superiore del recto, è indicata per due volte la segnatura “48”, sul 
margine inferiore la segnatura “41”.

In riferimento all’anno vicesimo primo del regno di re Roberto ed alla XIIIa indizione riportati nel 
testo, si ritiene che il documento risalga all’anno 1330 e non all’anno 1329. 

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
vices//2imo nono, regnante dignissimo domino nostro Roberto, Dei gratia rege Ierusalem 
et Si//3cilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis 
comite,//4 regnorum eius anno vicesimo primo, feliciter, amen, die quintodecimo mensis 
marcii tertiedecime indictionis,//5 apud Campubassum. Nos Nicolaus de Benedicto, castri 
Campibassi annalis iudex, Rog(erius) Landenolfi,//6 puplicus eiusdem terre regia auctoritate 
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notarius, et subscripti testes de eadem terra, licterati videlicet et inlicterati ad hoc vocati//7 
specialiter et rogati, presenti scripto puplico fatemur, notum facimus et testamur quod 
constituti in nostra presentia et testium//8 predictorum dopna Maria, consors Nicolai Petri 
Longo et filia quondam Iohannis de Militia, cum auctoritate et voluntate//9 Angeli de Iohanne, 
eius fratris carnalis n(atur)alis, mundualdi sui, ac etiam concessi sibi per Curiam Campibassi, 
ibidem presenti//10 et auctorizante in toto presenti contractu, sub cuius mundio se subiacere 
legitime recipienti, ex una parte et//11 Robertus de Feraguto ex parte altera, predicta mulier 
confexa est se tenere et iuste poxidere pro suo iusto//12 titulo et bona fide quoddam vineale in 
Campobasso, in parte Lupuzillu, cuius a duabus partibus tenet//13 Rogerius Guirrerius et si 
qui alii sunt confines francum, liberum et absolutum. Quod vineale, non vi cohacta, non//14 
metu compulsa, cum predicta auctoritate vendidit, tradidit et assignavit Roberto predicto 
ad semper habendum,//15 et poxidendum sibi et suis heredibus quicquid placuerit facere 
faciendum pro pretio tarenorum auri quindicim. Quod//16 pretium in ea pecunia dicta mulier 
cum predicta auctoritate confexa fuit se recepisse et habuisse de bona//17 et electa pecunia 
adque iusti ponderis ab emptore predicto, inducens predicta venditris cum predicta auctoritate 
predictum//18 entorema in corporalem pox(essio)ne(m) predicti vinealis et omnium rerum 
ad ipsum spectantium, promictens et se//19 sollepniter obligans, cum auctoritate qua supra, 
contra predictam venditionem ullo numquam tempore non venire, set eam omni tempore//20 
observare ad penam dupli Curie Campibassi si contrafecerit adplicanda me predicto notario 
pro parte dicte […..]//21 sollepniter stipulante et de predictis et infrascriptis inviolabiliter 
observandis ad Sancta Dei Evangelia//22 corporaliter tacta prestitit iuramentum, qua pena 
solvit vel non predicta vendicio in sua firmitate p[…..]//23 perseveret. Renuntians exceptione 
non numerate pecunie et electi auri dimidie iusti pretii doli metus […..]//24 in factum rei 
alicui geste ausilio Velleyano constitutionibus imperialibus quibus [….] subvenerit//25 et 
omni alii […..] ausilio legum beneficio generali vel speciali per quod posse dicta venditio 
non valere aud//26 quoquomodo in[…]care. Unde, ad futuram memoriam et tam dicti entoris 
et suorum heredum cautelam,//27 quam omnium quorum interest et poterit interesse, factum 
est exinde hoc presens puplicum instrumentum per manus mei//28 predicti notarii, signo meo 
solito signatum, signo et subscriptione mei qui supra iudicis et subscriptorum//29 testium 
eorum signis et subscriptionibus roboratum. Actum ut supra, amen (S).//
30 +Ego qui supra Nicolaus de Benedicto iudex Campibassi (S).//
31 Nuntius de Romano camerarius.//
32 Thomasius de Nicolao.//
33 Dopnus Iohannes de Tancredo.//
34 Angelo de Iohanne.

a Così qui ed in seguito.
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XIV

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1330 giugno 11, Campobasso.

Giovanni, figlio di Ugone, figlio di Pietro Pulsello, con il consenso della moglie Maria, 
vende per ventotto tareni a Tommaso, figlio di Pietro Cavallo, una vigna e la metà di una 
sauda ad essa attigua, entrambe site in Campobasso, in località Licasali.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 40.
Pergamena di mm. 274 x 464 in ottimo stato di conservazione; presenta infatti soltanto una lace-
razione lungo il margine sinistro. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul verso, di mano coeva, un’annotazione completamente evanida; di mano moderna, l’an-
notazione “una vigna alli Casali” e la segnatura “n. 40”. Sul recto, sempre di mano moderna, le 
segnature “40” e “49”.

+ In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
trecesimo, regnante domino nostro Roberto,//2 Dei gratia inclitissimo rege Ierusalem et 
Sicilie, ducatus Apuleea et principatus Capue, Provintie et Folcalquerii//3 ac Pedemontis 
comite, regnorum vero eius anno vicesimo secundo, feliciter, amen, die undecimo mensis iunii 
terti//4edecime indictionis, apud castrum Campibassi. Nos Nicolaus de Benedicto, annalis 
dicti castri iudex, Iohannes Nico//5[lai Mancini], puplicus per Provintiam, Terrelaboris et 
comitatus Molisii regia auctoritate notarius, et subscripti testes de eodem castro, licterati//6 
[et in]licterati, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico fatemur, notub 
facimus et testamur quod constitutus in presentia//7 [nostra] Iohannes Hugonis Petri Pulselli 
de eodem castro sponte confessus fuit se habere, tenere et possidere iusto titulo et bona//8 
fide quamdam vineam cum quadam sauda contigua et coniunta ipsi vinee, franca et libera 
cum omnibus iure et pertinentiis suis, posita//9m in territorio et infra territorium dicti castri, 
in parte que dicitur Licasali. Cuius vinee fines sunt hii: a capite tenet Panfilus//10 […]c, a 
latere tenet Robbertus de Vivo, a pede Robbertus de Leone, ab alio latere est dicta sauda. 
Quam vineam predictus Io//11hannes non vi, non metu cohactus, herrore non ductus nec 
blandis machinationibus circumventus, set bona eius libera et gratuita volu//12ntate et firma 
perpetuaque stabilitate, cum medietate dicte saude pro indiviso immediate contigue et 
coniuncte vinee predicte//13 vendidit, tradidit et assignavit per fustem Thomasio Petri Caballi 
de eodem castro, ibidem presenti, ementi et recipienti in//14 perpetuum et inrevocabiliter 
pro se suisque heredibus et successoribus francam, liberam et absolutam ab omni honere 
securitatis reali//15 vel precipue ecclesiastico vel seculari cum omnibus iuribus, rationibus, 
conditionibus, viis, introitibus, reditibus, anditis et pertinentiis suis ad dictam vineam//16 
et dictam saudam spectantibus modoquocumque ad semper habendum, tenendum et 
possidendum et quicquid sibi suisque heredibus de dictis//17 vinea et medietatis saude pro 
indiviso cum iuribus omnibus supradictis facere placuerit perpetuo faciendum. Constituens 

a Così.
b Così.
c Spazio bianco per circa otto lettere.
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se dictus venditor//18 dictam vineam, cum medietate ipsius saude dicto emptori venditam, 
tenere et possidere nomine et pro parte dicti emptoris quo usque dictus//19 Tomasius emptor 
vel alius seu alii, eius nomine, earumdem vinee et medietatis saude possessionem et 
tenutam acciperit corporales quam//20 accipiendi, intrandi, exeundi et retinendi deinceps pro 
se et aliis eius nomine. Venditor ipse eidem emptori, auctoritate propria, per se vel alium 
seu alios//21 dedit et concessit omnimodam et liberam potestatem pro pretio tarenorum 
viginti octo provide inter eos finaliter convento et pro predictis venditione, traditione,//22 
assignatione melius confirmandis, dictus Thomasius emptor numeravit et manualiter solvit 
dicto emptori et ipsa recepit dictos tarenos//23 viginti octo ana carlenis argenti duobus per 
tarenum quolibet computatis boni et iusti ponderis ad generale pondus regni, totum videlicet 
pretium provide//24 finaliter inter eos conventum ex causa venditionis huiusmodi pro pretio 
et nomine pretii venditionis eiusdem. Presente ad predicta omnia et subscripta Maria,//25 
uxore legitima dicti Iohannis venditoris et expresse voluntarie consentiente, cum consensu 
et auctoritate ipsius Iohannis, viri ac legitimi mundualdi sui,//26 sub cuius mundio se ipsa 
subiacere legitime recognovit, ex certa scientia et expresse pro omni iure dotali sive quarte 
et honorantie et omni alio iure//27 quod sibi competerit vel posset competere in predictis 
habita et servata omni iure et facta sollepnitate que in mulierum […..] et debetur et//28 ad 
maiorem cautelam de observando omnia et singula que presens cautela continet tacite et 
expresse, dicta Maria cum consensu et auctoritate cuius//29 super acco[…..] et consentientis 
in singulis clausulis presentis cautele integraliter, specialiter et expresse ad Sancta Dei 
Evangelia corporale//30 prestitit iuramentum. Reminctens et obligans se dictus venditor et 
suos quoslibet successores ad penam unciarum auri quattuor me//31dietatem ipsius pene 
Campibassi. Que si contrafactum fuerit applicanda, reliquam medietatem dicto emptori 
suisque heredibus app//32licandam me predicto notario pro parte dicte Curie medietate dicte 
pene a dicto venditore sollepniter et legitime stipulante. Reliquam//33 medietatem fuit dictus 
emptor cum eodem venditore pro se suisque heredibus sollepniter et legitime stipulatus et 
ad maiorem cautelam//34 suo sacramento confirmans prescripta et subscripta omnia rata, 
grata semper gerere et habere et contra ipsa, de iure vel de facto, per//35 se vel alium seu 
alios quomodolibet non venire. Promisit etiam dictus venditor, sub obtentu pene predicte, 
dictas vineam et medi//36etatem dicte saude pro indiviso et venditionem earum defendere et 
antestare suis propriis laboribus et expensis ab omni persona et parte//37 que quidem eidem 
emptori vel eius heredibus litem seu controversiam, de iure vel de facto, quoramd quocumque 
iudice, ecclesiastico vel//38 seculare, et in quacumque Curia movere, excitare curaverit 
quoquomodo. Qua pena soluta vel non soluta aut gratiose remissa non//39 minus, presens 
cautela suo robore perseveret perpetuis temporibus valitura. Renuntians se nichilominus et 
suos quoslibet successo//40res dictus venditor in presenti toto contractu ex certa eius scientia 
specialiter et expresse exceptioni non numerate pecunie, non electe, non//41 ponderate, non 
soluti et non recepti pretii exceptioni rei male vendite ultra dimidium iusti pretii exceptioni 
nullitatis falsitatis dolose inductionis//42 et herroris ac rei aliter geste quam presens continet 
instrumentum, ita quod, nullo precationis genere, possit rem approbari aliter esse gestam 
quam presens//43 cautela continet tacite vel expresse. Beneficium restitutionis in integrum 
[….] maioris pretii vel minoris de rescindenda//44 venditione exceptioni, doli, vi, metus, 
circumventionis ac iusti ac omni altero iure, canonico et civili, scripto et non scripto, generali 
vel speciali,//45 constitutionario, consuetudinario longobardo. Ritui et consuetudini regni 

d Così per coram

150

Archivio Campobasso

150

huius per que dicta venditio posset infrangi in totum vel in parte//46 aut in aliquo cavillari 
et ex quibus posset eidem venditori vel eius heredibus ad irritandum in totum vel in parte 
que presens cau//47tela […] nec modo aliquo subveniri et specialiter legi dicenti generalem 
renuntiationem non valere certificatus prius venditor ipse de//48 predictorum […..] beneficio 
et effectu particulariter et expresse in quibus etiam omnibus dicta Maria consentiens, ut 
supra, cum auctoritate et consensu dicti//49 Iohannis, viri et legitimi mundualdi sui, ex 
certa scientia et expresse renuntiavit vive vocis oraculo voluntarie coram nobis. Unde, ad 
futu//50ram memoriam et dicti Thomasii emptoris suorumque heredum cautelam, factum 
est exinde presens puplicum instrumentum per manus mei//51 notarii supradicti, signo 
meo solito signatum, signo et subscriptione mei qui supra iudise et subscriptorum testium 
licteratorum subscriptionibus//52 et inlicteratorum signis communitum, robboratum. Quod 
scripsi ego predictus Iohannes, puplicus, ut supra, notarius, qui premissis omnibus rogatus 
inter//53fui et meo consueto signo signavi. Actum in dicto castro Campibassi mense, die et 
indictione pretitulatis, solle//54pniter et patenter (S).//
55 Signum crucis proprie manus est Petri de Ripa, habitatoris Campibassi testis inlicterati.//
56 Signum crucis proprie manus est Oddorisii Riccardi Sagani testis inlicterati.//
57 Signum crucis proprie manus est Petri Cassoni testis inlicterati.//
58 Gilionus Menescalcus.//
59 Diaconus Berardus Petri Caballi. 

e Così.

XV

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1332 febbraio 27, Campobasso.

Nicola, abbate del monastero di S. Maria di Campobasso, grato dei servizi prestati dal 
magister Angelo, figlio di Giovanni, dona ad Angelo ed ai suoi eredi una candabina di 
proprietà del monastero e sita in località Lacqua de lamolina, a patto che annualmente in 
settembre, in occasione della festività di s. Maria, siano versati un censo di due grana d’oro 
e la decima parte dei frutti ricavati.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo II, n. 47.
Pergamena di mm. 230 x 410 in discreto stato di conservazione, presentando una piccola lacerazio-
ne lungo il margine destro, in prossimità delle linee 50- 52, ed un’altra più estesa lungo il margine 
inferiore. Piccole macchie di umidità sono presenti nella parte centrale delle linee 28- 30, lungo il 
margine sinistro delle linee 10- 13, 15, 21, 31-33, 47, 48 e lungo il margine destro delle linee 37- 38. 
L’inchiostro è svanito lungo le linee 1- 3. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, l’annotazione “donatione de una candabina” e la se-
gnatura “n. 15”.

+ In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
tricesimo secundo, regna//2nte gloriosissimo domino nostro Robberto, Dei gratia inclitissimo 
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Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie//3 et principatus Capue, Provintie et Folcalquerii ac 
Pedemontis comite, regnorum vero eius anno vicesi//4mo tertio, feliciter, amen, die vicesimo 
septimo frebruarii quintedecime indictionis, apud castrum Campibassi. Nos Ma//5thias 
de Raone, annalis dicti castri iudex, Iohannes Nicolai Mariani, de eodem castro puplicus 
per Provinciam Terrelaboris,//6 comitatus Molisii regia auctoritate notarius, et subscripti 
testes licterati de dicto castro et inlicterati, ad hoc vocati specialiter et//7 rogati, presenti 
scripto puplico notum facimus et testando fatemur quod constitutus in nostra presentia frater 
Nicolaus, humi//8lis abbas monasterii Sancte Marie de Campobasso, asseruit viva voce quod 
magister Angelus Iohannis dopni Mathie de dicto//9 castro construxit, edificavit seu fecit de 
lapidibus laboratis tres columnas lapideas quas facias am//10  [….]las in qualibet facie pede 
uno nec non et fenestram quamdam […] de eisdem lapidibus cum certis le//11[…]ubus et 
aliis sculturis variis sculpitis in ipsa in edificio pro utilitate monasterii memorati et alia 
multa servitia//12 [….] et utilia et necessaria. Idem magister Angelus ipsi monasterio contulit, 
ut idem abbas suo verbo enarravit, in quorum servitiorum//13 [….]re compensationem et 
remunerationem dictus abbas sperans ab eodem magistro Angelo gratiora et utilioria dicto 
monasterio po//14sse recipi in futurum ac volens ipsum, vice et nomine dicti monasterii, 
[…..] quibus posset recompensium stipendiis//15 [….] gratum gratiorem afficere et ut alii 
ad servitia eiusdem monasterii exemplo simili ortarentur, bona sua libera,//16 gratuita et 
spontanea voluntate, firma perpetuaque stabilitate liberaliter et inrevocabiliter inter vivos 
pro se ipso//17 et successoribus suis, vice et nomine monasterii antedicti, donavit, dedit, 
tradidit et assignavit per fustem predicto magistro//18 Angelo, presenti et pro se suisque 
heredibus recipienti, quamdam candabinam ipsius monasterii, ut asseruit, dominii cum//19 
suis iuribus, viis, aquis, aquarum decursibus [….] et pertinentiis suis omnibus iuste et 
rationabiliter pertinente, in pertinentiis dicti//20 castri positam, in parte que dicitur Lacqua de 
lamolina, ab una parte cuius candabine […..] suum est candabina//21 Nicolai […..], ab alia 
parte est […..]ma molendini pauperis et a duabus partibus est yscla dicti monasterii. Ita quod 
cand//22abina ipsa donata, ut dictum est, quantitate candabine predicti Nicolai [….] posite 
duplicer extensive//23 ad semper habendum, tenendum et possidendum ac quicquid de dicta 
candabina eiusque iuribus omnibus et pertinentiis ad ipsam//24 spectantibus quoquomodo 
eidem magistro Angelo eiusque heredibus perpetuo tam in usu quam in proprietate ac 
usufructu et ipsius do//25minio ac vera ratione facere placuerit faciendum absque molestia, 
requisitione et inquietatione monasterii supradicti, reservato//26 expresse per dictum 
abbatem, nomine dicti monasterii, […] a dicto magistro Angelo eiusque heredibus aut alio 
ad quem fortasse dicta candabina//27 donata perveniet in futurum ex redditu sui census 
nomine anno quolibet, in festo sancte Marie de mense septembris, duo grana//28 auri in 
pistaculis quatuor pro grana quolibet computatis ipsi monasterio persolvantur nec non et 
decima pars fructuum annua//29tim provenientium ex candabina ipsa donata, ut dictum est, 
eidem monasterio […..] quorum census seu redditus et decime//30 partis fructuum dationem, 
ut predictum. Item magistro Angelo [….] obligavit a die autem fuit preterea de//31 […..] 
contrahentium voluntate et […] quod si a datione dictorum redditus sive census et decime 
partis fructuum cessatum erit//32 per eosdem magistrum Angelum eiusque heredes aut 
alium ad quem candabina donata predicta perveniet a dicta donatione [….]//33 cadant eius 
effectu et ad ius et proprietatem dicti monasterii candabina ipsa cum omni melioratione et 
[….] cedat et re//34diat ipso facto libere et licite actu revocationis extrinseco non obstante. 
Promictens et obligans se dictus abbas et suos//35 quoslibet successores per stipulationem 
sollepnem ex certa eius sententia voluntarie et expresse sub ypotheca bonorum omnium 
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monasterii//36 supradicti ad penam unciarum auri decem si et rationes secus inde fierent 
Curie domini Raymundi episcopi applicandam quod//37 scripta et subscripta omnia que 
continentur in cautela presenti rata, grata semper et firma gerere et habere et contra//38 ipsa, 
de iure vel de facto, per se vel submissa persona aut alium eius nomine seu propter dictum 
monasterium ullo umquam tempore non venire//39 puplice vel occulte nec aliquid facere 
nec fieri consentire, per quod dictus magister Angelus vel eius heredes super donationem 
huiusmodi dimi//40nutionem, dapnum vel controversiam quomodolibet pati posset ac etiam 
[….]tare cum effectu quod conventus totus dicti mo//41masterii ac omnes et singuli de eodem 
predictis consentierunt et numquam convenierunt ullo modo, set ea semper inviolabiliter 
ob//42servabunt. Et certificat prius dictus abbas per nos iudicem et notarium intelligibiliter 
et expresse de beneficio et effec//43tu iure [….] scriptorum renuntiavit dictus abbas ex 
certa eius scientia et expresse exceptioni doli, herroris, falsitatis, contraventionis//44 ac 
fraudulentis [….] et blande suasionis infactum exceptioni etiam rei aliter geste vel non 
geste beneficio restitutionis//45 in integrum et iure omnibus [….]bus posse donationes 
tales propter […..]sitatem vel propter decretum insinuationis et cuiuslibet solle//46pnitatis 
alterius et rationis ingratitudinis vitio [….] omni iure et legum ausilio eius vel longobardo ac 
pri//47vilegiis [….] per quod posset predicta donatio aut aliqua in presenti cautela contenta 
quomodolibet infirmari vel//48 aliqualiter […..] et […..] posset dicto abbati ad rescindendum 
in totum vel in parte predicta quomodolibet subveniri//49 quam predictam penam fui ego 
predictus notarius cum decreto dicti iudicis a dicto abbate, nomine et pro parte dicte Curie, 
sollepniter//50 et legitime stipulatus. Unde, ad futuram memoriam et tam dicti monasterii 
quam dicti magistri Angeli suorumque heredum cautelam,//51 facta sunt, ad preces dicti 
abbatis et magistri Angeli, per manus mei predicti notarii duo puplica consimilia in- 
strumenta, signis et//52 subscriptionibus nostrorum predictorum iudicis et notarii signata ac 
nostrorum subscriptorum testium licteratorum scribere nescientium subscriptionibus//53 et 
inlictaroruma signis crucium robborata. Que scripssib ego predictus Iohannes, puplicus ut 
supra notarius, qui premissis rogatus interfui//54 et meo consueto signo signavi. Actum ut 
supra sollepniter (S).//
55 +Ego qui supra Mathias iudex (S).//
56 +Ego frater Petrus nunc predictis consentio et me subscripsi.//
57 [+]Ego Robertus monachus predicte donationi consentio.//
58 [+]Ego frater Barth[olomeus] predictis consentio et me subscripsi.//
59 Signum crucis proprie manus Thomasius de Sabella testis inlicterati quem ipso rogante 
subscripssic.//
60 Signum crucis proprie manus Iohannis Zachie testis inlicterati quem ipso rogante 
subscripssi.

a Così.
b Così.
c Così qui e dopo.
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XVI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1341 marzo 23, Campobasso.

Benevento di Campobasso, con il consenso di Beatrice sua moglie, vende per sedici tareni 
all’arcivescovo di Civitella una terra che possiede in località Corbellari.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 41.
Pergamena di mm. 215 x 405 in buono stato di conservazione, nonostante presenti una lacerazione 
lungo tutto il margine sinistro e l’inchiostro eroso in prossimità del margine destro, lungo le linee 10 
e 11. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
coeva, l’annotazione “Instrumentum petie terre in parte Corbellarii, 1341” e la segnatura “n° 12”; di 
mano moderna, la segnatura “n. 26”, l’annotazione “Presentato nell’anno [1]598” e l’annotazione 
“Die 22 mensis septembris, Mirabelli. Presens instrumentum presentatum fuit per […..] Adrianum 
set ad petentem […..] et relaxandi copiam”.

[+] In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
quatragesimo//2 primo, regnante dignissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito rege 
Ierusalem et Sicilie, ducatus Apuleea,//3 principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac 
Pedemontis comite, regnorum vero eius anno tricesimo//4 secundo, feliciter, amen, apud 
castrum Campibassi, die vicesimo tercio mensis marcii none indictionis.//5 [Nos] Petrus 
magistri Guillelmi, ipsius castri annalis iudex, Nicolaus Petri Pistineni de Campobasso, 
puplicus per//6 [Provin]tiam Terre Laboris et comitatus Molisii regia auctoritate notarius, et 
subscripti testes de eodem castro, ad hoc vocati//7 et rogati, presenti scripto puplico notum 
facimus et testando fatemur quod constitutus in nostra presentia Beneventus//8 […..] de dicto 
castro confexus est se legitime tenere et possidere in pertinentiis dicti castri quandam petiam//9 
[terre] site in parte Corbellari, a duabus partibus rem iudicis Guillelmi, ab alio latere rem 
archiepiscopi Civitelle et//10 […..] hos fines suos quam terram dictus Beneventus sponte [….] 
dolo et fraude […] bona, cum libera et gratuita//11 [volun]tate, transactive et inrevocabiliter 
vendidit, tradidit et per fustem assignavit predicto archiepiscopo Civitelle de//12 […..] castri, 
ibidem presenti et pro se suisque heredibus [em]enti et recipienti, cum omnibus iuribus, 
rationibus, viis, anditis, arbo//13[ribus] et pertinentiis suis legitimis ad dictam rem operantibus 
quoquomodo ac cum omni iure, usu seu requisitione eidem//14 […..] suisque heredibus ex 
ipsa re aut ipsi rei modo aliquo pertinente nec non francam, liberam et absolutam//15 […..] 
servitutis pro pretio tarenorum sexdecim quos in carlenis argenti duobus pro tareno quolibet 
computatis//16 […..] venditor sponte omni dolo et fraude expulsis coram nobis confexus 
est se recepisse et habuisse prese//17[ntialiter] et manualiter ab emptore predicto presente et 
eum clare intelligente predictusque venditor se dictam rem venditam//18 [om]nibus iuribus 
supradictis constituit tenere et possidere precario nomine et pro parte dicti emptoris donec 
dictus emptor//19 […..] nomine tenutam possessionem acceperit corporalem quam accipiendi, 
intrandi, redeundi et retinendi deinceps//20 […..] et dedit et concessit eidem emptori et suis 
heredibus plenam, generalem et omnimodi potestatem//21 […..] verum dominium, verum 

a Così.
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ius plenamque proprietatem et inconcussam possessionem dicte rei vendite et suorum//22 
pertinentium predictorum. Renuntians dictus venditor in tota presenti cautela ex certa eius 
specialiter et expresse exceptioni//23 [nume]rate pecunie non soluti et recepti ultra dimidium 
iusti pretii legi de rescindenda venditione//24 […..] pretii vel minoris beneficio restitutionis in 
integrum auxilio Velleyano et consultus exceptioni doli mali//25 [….] erroris nullitatis, falsitatis 
rei aliter geste in factum actione sine causa iuri dicenti generalem rationi//26 […..] non valere et 
generaliter omni iure et legum auxilio, canonico et civili scripto et non scripto, generali vel//27 
[…..] constitutionario, consuetudinario et longobardo per quorum quodlibet contorta in presenti 
cautela posset//28 […..]tari vel aliqualiter cavillari certificatus prius dictus venditor, ut dixit, 
de beneficio et effectu omni//29 [….] dictorum quid sint et quid dicant specialiter et expresse. 
Promisit dictus venditor et se suos//30[que] heredes voluntarie obligavit et eius sacramento 
firmavit semper dictam rem eiusque venditionem habere//31 […..] gratam et firmam et nullo 
umquam tempore per se vel per alium in iudicio vel extra iudicium, de iure vel de//32 [facto] 
contrafacere vel venire ac ipsam defendere et antistare legitime ab omni persona et parte que 
eidem emptori//33 eiusque heredibus rationem movere quoquomodo sub pena dupli predicte 
quantitatis pecunie Campibassi//34 [….] vel [….] cuicumque oc contrafecerit applicanda, me 
predicto notario tamquam persona puplica pro parte dictarum//35 […..] sollepniter stipulante 
a venditore prefato presente et nolente pro pena ipsa soluta vel non soluta//36 […..] gratiose 
remissa non minus presens cautelam suam obtineat firmitatem et si dictam rem eiusque//37 
[ven]dicionem defendere noluerit aut non potuerit, ut est dictum, tunc dictus venditor promisit 
eidem emptori//38 [….] sub obtentu pene premisse, sollempni stipulatione inde subita, dictam 
rem eiusque vendicionem//39 [….] teneri secundum iura. Postquam presente Beatrice, uxore 
dicti venditoris, viri et legitimi mundualdi sui//40 […. s]ponte se esse sub mundio et potestate 
sua cum cuius auctoritate et expresse consentiente et renuntiante dicte bendi//41[tioni] pro 
omni iure ypothece dotalis sue et quarte et omni alio, quod vel quam habet vel habere posset in 
re be//42[ndite] supradicta. Unde, ad futuram memoriam et cautelam dicti emptoris suorumque 
heredum, factum est exinde ad//43 [….] ipsius presens puplicum instrumentum per manus mei 
predicti notarii, signo meo solito signatum, signo et subscriptione//44 [mei] qui supra iudicis et 
subscriptorum testium licteratorum signis et subscriptionibus roboratum (S).//
45 +Ego qui supra Petrus magistri Guillelmi iudex (S).//
46 +Ego magister Palmerius de Addam interfui et me subscripsi.//
47 +Ego notarius Hugo iudicis Benedicti interfui et me su[b]scripsi.//
48 +Ego Petrus de Nicolao de […..] interfui et me subscripsi.

XVII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1344 novembre 4, Campobasso.

Floretta, vedova e figlia di Nicola […..] di Capua, con il consenso del padre, suo mundualdo, 
vende per dodici tareni a Rinaldo de Oliverio ed ai suoi eredi una pezza di terra che possiede 
in località Le Gualdora. 

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
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menaceo, tomo I, n. 42.
Pergamena di mm. 280 x 370 che presenta sparse macchie di umidità, in particolare al centro delle 
linee 3, 4, e, in prossimità del margine sinistro, lungo le linee 3- 10, 16- 18. Scrittura minuscola can-
celleresca. Mancano le sottoscrizioni. Sul verso, di mano moderna, la datazione “à 4 novembre 1344” 
e la segnatura “n. 47”. Al recto, di mano moderna, sul margine superiore, per due volte, è riportata la 
segnatura “51”, mentre sul margine inferiore la segnatura “47”.

L’indizione usata non è di stile bizantino.

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentes//2imo 
quatragesimo quarto, regnante domina nostra Iohanna, Dei gratia sera//3 serenissima 
Ierusalem et Sicilie regi[na], ducatus Apulie, principatus//4 Capue, Provintie et Folchalquerii 
[ac Pedimontis] comitissa, regnorum//5 vero eius anno primo, feliciter, amen, die quarto 
mensis novembris duodeci//6me indictionis, apud castrum Campibassi. Nos Petrus Leonis 
de Fubino, dicti castri annalis iudex, Bar[tholomeus]//7 Iacobi, puplicus per Provintiam 
Terre Laboris et comitatus Molisii regia auctoritate notarius, et subscripti testes de eodem//8 
castro, ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto puplico notum facimusb atque 
testamur//9 quod constituta in nostra presentia Florecta, mulier vidua, filia Nicolai […..] 
de Capua, coram nobis leg//10itime confexa est se habere, tenere et possidere unam petiam 
terre pro suo iusto titulo et bona fide, sitam//11 in territorio dicti castri, in parte que dicitur Le 
Gualdora, iuxta rem Francisci de Iacobo ab uno latere//12 et ab alio latere iuxta rem Raonis 
Iohannis de Capua et alios fines suos. Quam petiam terre dicta//13 mulier vidua vendere vellet 
pro suis utilitatibus pro agendis. Prefata Florecta non vi, non dolo nec//14 mero [….] et libera 
voluntate sua, cum consensu et auctoritate Nicolai […..] de Capua, patris sui et legitimi//15 
mundualdi sub cuius mundio se esse legitime recongnovit, vendidit, tradidit et per fustem 
assignavit dictam//16 petiam terre francam, liberam et abssolutamc ab omni honere reditus 
reali vel personali, ecclesiastico vel seculari//17 cum viis, iuribus, rationibus et pertinentiis 
suis omnibus quoquomodo ad dictam terram spectantibus dompno Rayna//18ldo de Oliverio 
de eodem castro et suis heredibus ad semper habendum, tenendum et possidendum et 
quicquid dicto//19 emptori suisque heredibus facere placuerit faciendum pro pretio tarenorum 
duodecim in carlenis argenti duobus pro tareno//20 [quolibet] computatis. Quod pretium 
dicta mulier venditrix, cum auctoritate qua supra, confexa fuit recepisse et habui//21sse 
totum et integrum de bona et electa pecunia ab emptore predicto, promictens et se suosque 
heredes//22 voluntarie obligans dicta venditrix specialiter et expresse, cum auctoritate qua 
supra, ad penam duarum unciarum//23 Curie dicti castri solvenda et componenda si in dicta 
pena a dicta venditrice incidi contingerit contra dictam//24 venditionem aliquo tempore non 
venire nec contra omnia, que presens cautela continet, tacite vel ex//25presse nec venire 
facere per se vel per alium seu alios eius nomine seu pro parte, set eam semper ratam et 
fir//26mam habere et ipsam defendere et antistare per se et heredes suos ab omni persona et 
parte que eidem emptori et suis//27 heredibus litem, iurgium seu questionem inferrent suis 
propriis laboribus et expensis sub actentu pene predicte quam//28 penam fui ego predictus 
notarius, pro parte Curie supradicte, sollepniter stipulatus et qua pena soluta vel//29 non 
soluta aut gratiose remissa predicta venditio in suo robore perseveret perpetuis temporibus